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Abstrakt

Iniciace transkripce patří ke stěžejním krokům genové exprese. Přepis genetické informace

z DNA do RNA zajišťuje vícepodjednotkový enzym RNA polymeráza (RNAP). Avšak

samotná RNAP není schopná rozpoznat specifický promotor a iniciovat transkripci. K tomuto

účelu slouží bakteriím protein zvaný faktor σ, který se na RNAP váže a spolu tvoří

holoenzym RNAP.

V této práci popisuji mechanismus bakteriální transkripce a dále stavbu, funkci a regulaci

faktorů σ. Zaměřuji se hlavně na primární faktory σ u dvou významných modelových druhů,

a to u gramnegativní Escherichia coli a grampozitivního Bacillus subtilis. Popisuji je

v kontextu s alternativními faktory σ a poukazuji na jejich vzájemné odlišnosti ve struktuře,

funkci a regulaci.

Klíčová slova: RNA polymeráza, primární faktory σ, transkripce, bakterie, Bacillus subtilis,

Escherichia coli

Abstract

Transcription initiation is one of the crucial steps of gene expression. A multisubunit

enzyme RNA polymerase (RNAP) transcribes the genetic information from DNA to RNA.

However, RNAP itself is unable to recognize a specific promoter and initiate transcription.

For this purpose, bacteria have a protein called σ factor, which binds to RNAP and together

form the RNAP holoenzyme.

In this thesis I describe the mechanism of bacterial transcription and the structure, function

and regulation of σ factors. I focus mainly on the primary σ factors of two important model

species, namely gramnegative Escherichia coli and grampositive Bacillus subtilis. I describe

them in the context of alternative σ factors, and I point out their differences in structure,

function and regulation.

Key words: RNA polymerase, primary σ factors, transcription, bacteria, Bacillus subtilis,

Escherichia coli
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1. Úvod

Různé faktory σ rozpoznávají rozdílné třídy promotorů. Díky tomu bakterie může

regulovat, na jakých promotorech bude probíhat transkripce. Využívá to k přizpůsobení se

rozličným životním podmínkám.

Faktory σ se dělí na dvě skupiny, σ70 a σ54, které se vážou na rozdílné promotorové

sekvence a mají odlišný mechanismus iniciace transkripce.

Skupina σ70 je dále dělena na 4 třídy. Liší se nejen ve své funkci, ale také svou sekvencí

a doménovým složením. Mohou se skládat ze 2-4 domén, které mají vazebná místa sloužící

k nasednutí na promotorovou sekvenci DNA.

Podle funkce se faktory σ dělí na primární (housekeeping) faktory σ, které odpovídají za

transkripci z většiny promotorů potřebných při běžném růstu, a na alternativní faktory σ,

které bakterie využívají v situacích, kdy se musí vypořádat se specifickými životními

podmínkami, či chtějí podstoupit vývojovou změnu.

Významnou charakteristikou alternativních faktorů σ (oproti faktorům primárním) je

absence autoinhibiční domény 1.1., která reguluje vazbu na RNAP. Tuto regulační funkci

u nich zastupují faktory anti-σ.

Všechny faktory σ spolu navzájem kompetují o vazbu RNA polymerázy (RNAP).

Schopnost navázat RNAP závisí na jejich afinitě k danému enzymu a koncentraci v roztoku.

V této práci popisuji několik způsobů, jak mohou určité faktory σ, které jsou v danou chvíli

potřeba, navázat dostatečné množství RNAP a transkribovat geny pod jejich kontrolou.
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2. Transkripce

Transkripce je součástí centrálního dogmatu molekulární biologie. Jako první krok genové

exprese zajišťuje přepis DNA do RNA na základě komplementarity bází.

Celý proces se skládá ze tří fází. Začíná iniciační fází, následuje elongační fáze, a nakonec

je celá transkripce ukončena terminační fází. V této kapitole popisuji RNAP, promotor,

a jednotlivé fáze transkripce.

2.1 RNA polymeráza (RNAP)

RNAP je enzym objevený a charakterizovaný v 70. letech 20. století (Hurwitz 2005). Celá

struktura RNAP byla poprvé popsána u termofilní bakterie Thermus aquaticus (Zhang et al.

1999).

Bakterie mají pouze jednu RNAP, která se skládá z pěti základních podjednotek. Jsou to

podjednotky α2, β, β’, a ω, které dohromady tvoří jádro enzymu (Murakami & Darst 2003).

Molekulová hmotnost tohoto jádra činí u E. coli ∼380 kDa (Borukhov & Nudler 2008).

Jádro RNAP (neboli core) je schopné elongace transkripce, nedokáže však rozeznat

specifický promotor a začít tak promotorově specifickou transkripci. K tomu slouží nezávislá

podjednotka σ, která se na RNAP váže a dohromady tvoří holoenzym RNAP. Samotné jádro

je nicméně schopné nespecificky interagovat s DNA (Barvík et al. 2017).

Na rozdíl od podjednotky σ, která je specifická pouze pro bakterie, podjednotky jádra

enzymu najdeme u všech tří domén života (bakterií, eukaryot, i archeí). Funkci faktorů σ

přebírají u eukaryotických organismů transkripční faktory.

Dohromady se podjednotky RNAP skládají do charakteristického tvaru krabího klepeta,

který ohraničují podjednotky β a β‘. Mezi nimi vede kanál o šířce 2,7 nm. Právě uvnitř tohoto

kanálu se nachází aktivní místo enzymu s ionty Mg2+ a probíhá zde syntéza vlákna RNA

(obrázek 1).

Podjednotka α, která se vždy nachází ve formě dimeru, má N-koncovou a C-koncovou

doménu. N-koncové domény podjednotek α zajišťují kontakt s podjednotkami β a β‘. Ty

spolu drží pohromadě právě proto, že jsou na ně podjednotky α navázány (Zhang & Darst

1998, Wang et al. 1997). Mezi N-koncovou a C-koncovou doménou se nachází spojka, která

umožňuje C-koncové doméně velkou pohyblivost.

C-koncová doména interaguje s UP elementem (pokud je přítomen), což je oblast bohatá na

AT-páry nacházející se proti směru transkripce (neboli upstream) od promotoru. Tím výrazně

zesiluje kontakt RNAP s promotorem (Ishihama 1992, Krásný et al. 2000).
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 Nejmenší podjednotkou RNAP je ω, která je navázána na podjednotku β‘ (Murakami

2015). Nemá sice přímý vliv na transkripci, ale má několik pomocných funkcí. Působí jako

pomocník při sbalování podjednotek RNAP (Ghosh et al. 2003) a má úlohu v regulaci

transkripce za pomoci alarmonu (p)ppGpp (Guanosin-5´-difosfát-3´-difosfát) při stringentní

odpovědi. Tato úloha byla zatím potvrzena pouze v experimentech prováděných in vitro

(Vrentas et al. 2008).

V grampozitivních bakteriích skupiny Firmicutes, jako například B. subtilis, můžeme najít

specifické podjednotky δ a ε. Podjednotka δ napomáhá zvýšit specifitu vazby RNAP na

promotor a také pomáhá při uvolnění RNAP v terminační fázi transkripce (Weiss & Shaw

2015). Dále je důležitá pro senzitivitu promotoru ke koncentraci iNTP (iniciační nukleosid

trifosfát) a pro přežití buněk v kompetitivním prostředí (Rabatinová et al. 2013).

Gen pro podjednotku ε je v operonu s genem kódujícím RNázu J1. Předpokládá se, že by

podobně jako tato RNáza mohla mít podjednotka ε funkci v postranskripční regulaci

a úpravách RNA (Linder et al. 2014). Také existuje hypotéza, že by vazba této podjednotky

na RNAP mohla zajišťovat vyšší odolnost vůči bakteriofágům, které mají proteiny s tendencí

vázat se na stejné místo a blokovat transkripci (Keller et al. 2014).

K podjednotkám jádra RNAP se připojuje nezávislý faktor σ, který má za úkol rozeznat

specifickou sekvenci promotoru. Primární faktor σ u E. coli, zajišťující přepis esenciální sady

genů, se nazývá faktor σ70. Primární faktor u B. subtilis je nazýván faktor σA. O faktorech σ

se podrobně rozepisuji v dalších kapitolách své bakalářské práce.

Na enzymu RNAP se nachází tři hlavní kanály (obrázek 1) vedoucí mezi jednotlivými

podjednotkami. Místo, na které se váže DNA:RNA hybrid, je takzvaný primární kanál.

Sekundární kanál je místo, do kterého přichází substrát pro RNAP (iNTP). Substrát je tímto

kanálem nasměřován do aktivního místa enzymu s ionty Mg 2+. Poslední je výstupní kanál

pro RNA, kterým prochází nově syntetizované vlákno RNA (Borukhov et al. 2005).
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Obrázek 1: RNAP s navázaným transkripčním inhibitorem Gfh1


[…]


U Mycobacterium smegmatis byla studována malá RNA zvaná Ms1. Hladina této RNA je

stejně jako u 6S RNA nejvyšší ve stacionární fázi. Ovšem narozdíl od 6S RNA se váže na

jádro RNAP bez navázaného faktoru σ, což je mezi malými RNA ojedinělé. K pochopení

funkce této interakce je třeba dalších studií (Hnilicová et al. 2014).

4.2.3. Regulace primárních faktorů σ molekulou (p)ppGpp za pomoci proteinu DksA

Pokud bakterie v době nedostatku živin potřebuje přesměrovat transkripci na alternativní

faktory σ, využívá regulaci pomocí molekuly (p)ppGpp. Říká se tomu stringentní odpověď.

Například to může být reakce na nedostatek aminokyselin, který ohrožuje bakterii na životě

(Steinchen et al. 2015). Molekula (p)ppGpp reguluje tuto odpověď pomocí vazby na RNAP

ve spolupráci s proteinem DksA (Potrykus & Cashel 2008).

Jakmile nastane nedostatek aminokyselin, na ribozomy se začínají vázat nenabité tRNA.

Faktor RelA dokáže za spotřeby ATP přeměnit GTP/GDP na (p)ppGpp, ten se poté může

vázat na RNAP a zabrání syntéze dalších proteinů (Srivatsan & Wang 2008). Syntetizovat

(p)ppGpp může také enzym SpoT, který reaguje na hladovění na železo, uhlík, nebo fosfát

(Xu et al. 2016).

Jakmile se během stringentní odpovědi začne zvyšovat hladina (p)ppGpp, začně inhibovat

transkripci z promotorů pod kontrolou σ70. Molekula (p)ppGpp za pomoci kofaktoru DksA
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nasedne na RNAP a sníží stabilitu otevřeného komplexu (obrázek 13). Tím sníží

pravděpodobnost navázání iNTP a iniciace transkripce. Geny pro syntézu aminokyselin

v transkripci naopak podpoří (Hesketh et al. 2007, Durfee et al. 2008).

Nejvíce omezí promotory pro rRNA a tRNA. Zůstane tak více volných RNAP pro

alternativní faktory σ, které se uplatní ve fázi hladovění (Magnusson et al. 2005).

Protein DksA se váže do sekundárního kanálu a aktivního místa RNAP. Touto vazbou

zabraňuje RNAP utvořit otevřený komplex a zahájit transkripci (Parshin et al. 2015).

Obrázek 13: Mechanismus působení molekuly (p)ppGpp na RNAP
Spolupráce molekuly (p)ppGpp s proteinem DksA u E. coli. Protein DksA nastaví senzitivitu RNAP

pro (p)ppGpp, které může následně stabilizovat otevřený komplex (obrázek vpravo), či ho

destabilizovat tak, že se iNTP nedostane na pozici +1. Tím inhibuje transkripci daného genu (obrázek

vlevo). Upraveno z (Srivatsan & Wang 2008).

Molekula (p)ppGpp má však kromě inhibice či aktivace transkripce genů primárního

faktoru σ i další funkce. Například může zvyšovat hladinu aktivního faktoru σS v E. coli

(obrázek 14). Indukuje tvorbu proteinu IraP, který váže adaptorový protein RssB. RssB

zprostředkovává vazbu faktoru σS na proteázu ClpXP, kde je tento faktor následně rozštěpen.

Navázáním na RssB protein IraP inhibuje jeho aktivitu a zabrání tak štěpení σS proteázou

ClpXP (Bougdour & Gottesman 2007). Nejen tedy, že může uvolňovat RNAP pro vazbu

alternativních faktorů σ, ale může tyto faktory i stabilizovat.

24

Obrázek 14: Stabilizace σS pomocí (p)ppGpp během stacionární fáze

a) Během exponenciálního růstu je σS směřována proteinem RssB na proteázu ClpXP.

b) Pokud je nedostatek fosfátu, (p)ppGpp indukuje tvorbu IraP, který inhibuje RssB.

Upraveno z (Dalebroux & Swanson 2012).
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5. Závěr:

Tato práce obsahuje přehled základních poznatků o primárních faktorech σ v porovnání

s alternativními faktory σ. Přestože jsou tyto faktory studovány téměř 50 let (Burgess et al.

1969), zůstává řada nevyjasněných otázek. Jelikož jsou faktory σ prostudovány zejména

u modelových organismů, lze předpokládat, že variant faktorů σ a s nimi spojených regulací

bude nespočet. Nicméně, i u dobře prostudovaných faktorů σ jsou oblasti, kde jsou naše

znalosti minimální.

Takovouto oblastí, která je zároveň klíčová pro pochopení molekulární funkce primárních

faktorů σ a která je dosud neprobádaná, je interakce autoinhibiční domény 1.1 se zbytkem

proteinu. Této problematice se budu věnovat ve své diplomové práci. O doméně 1.1 je

známo, že má autoinhibiční funkci a tvoří kompaktní strukturu s ostatními doménami pokud

σ není v komplexu s RNAP. Avšak stále nebyla potvrzena fyzická vazba domény 1.1 na

kteroukoliv ze zbylých domén faktoru σ. Jediné náznaky možné vazby na domény 2 a 4 byly

nalezeny u bakterií Thermotoga maritima a E. coli (Schwartz et al. 2008, Dombroski et al.

1993). Tyto studie však postrádají dostatečný molekulární detail.

Mým cílem bude izolovat domény faktoru σA z B. subtilis v dostatečné koncentraci

a čistotě, aby mohly být použity pro NMR a vazebné pokusy. Tyto pokusy objasní

architekturu interakce domény 1.1 se zbytkem proteinu. Získané výsledky spolu s dalšími

poznatky o faktorech σ pak mohou pomoci při vývoji nových anti-mikrobiálních látek, které

inhibují interakci faktoru σ s jádrem RNAP (Lewis et al. 2015).
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