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Doménová struktura a funkce primárních faktorů sigma u bakterií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši o faktorech sigma u bakterií a tuto
tématiku zasadit do kontextu regulace transkripce.

Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z Úvodu (stručné nastínění následujícího textu), Hlavní části (popis
RNA polymerázy, promotorové DNA, jednotlivých faktorů sigma, jejich domén a
interakce s DNA, regulace), a Závěru (krátké shrnutí a nastínění směrů zajímavých
pro další výzkum).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Debora je velmi pečlivá a přemýšlivá studentka. Pro svou bakalářskou práci načetla
velké množství článků. Tak velké, že při psaní práce bylo potřeba informace spíše
ubírat než někde text doplňovat. Debora dokázala získané informace kombinovat a
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přicházet s vlastními nápady. Její pozitivní energii a přístup hodnotím velmi kladně.
Podařilo se jí tak zcela splnit vytčený cíl – zpracovat literaturu o faktorech sigma.

Závěrem - vypracování bakalářské práce probíhalo paralelně s experimentální
činností, zaměřenou na faktory sigma, kterou Debora zúročí a rozvine v práci
diplomové.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.